<sup>3</sup> Приведем несколько фрагментов из сочинений Фичино, в которых говорится о живом единстве мира: “Cum mundus sit unum animal, omnia corporea duobus modis sunt partes mundi: primo, quia singula corpora sunt, quaedam universi corporis portiones: secundo, quia in quolibet corpore est et ipsa mundi anima, et propria quaedam huius animae virtus efficacia dos huic corpori distributa. Quatenus ergo corporea singula sunt animalis mundani membra, facile tum a toto, tum invicem patiu-

tur: quippe cum etiam quae loco inter se distare videntur, sint propinqua, ob mirabilem naturae unius communionem” (*Ficinus M.* Commentaria in Plotinum. IV. 4. 32 // Opera emnia Marsilii Ficini. Basileae, 1576. Vol. 1–2. P. 1745); “Et quod maximum est, mundus animal in se magis unum est, quam quodvis aliud animal, si modo est animal perfectissimum” (*Idem.* De vita. III. 2 // Opera omnia... P. 533); “...testantur sapientes Indi, dicentes mundum esse animal passim masculum simul atque foeminam, mutuoque membrorum suorum amore ubique coire secum, atque ita constare, vinculum vero membrorum inesse per insitam sibi mentem, quae totam infusa per artus agitat molem, et magno se corpore miscet” (*Ibid.* III. 26. P. 570); “Tam vero si homunciones isti vitam minimis concedunt mundi particulis, quae tandem dementia est, quae invidia, nec nosse, nec velle totum vivere, in quo vivimus, et movemur, et sumus?” (*Idem.* Apologia, in qua de medicina, astrologia, vita mundi... agitur // Opera omnia... P. 573). Ср. у Платона о космосе как “живом существе” (Тимей. 30b // *Платон.* Соч. М., 1971. Т. 3, ч. 1. С. 471). См. в этой связи также: *Klibansky R., Panofsky E., Saxl Fr.* Saturn and melancholy. Studies in the history of natural philosophy, religion and art. L., 1964. P. 263–264.

<sup>4</sup> “...praeterea memini, cum olim in Italia profectus Latinis literis et Graecis erudirer Florentiae, me a duobus vestrorum astrologis audivisse, te ex quadam syderum positione antiquas renovaturum philosophorum sententias. Quamquidem positionem syderum etsi audiverim, non satis recolo, sed te arbitror meminisse, immo et per te invenisse. Adduxerunt item illi astrologi ad suum iudicium confirmandum, quod fatali quodam tempore antiquum cytharae sonum et cantum et carmina Orphica oblivioni prius tradita luci restitisses. Mox et Mercurium Trismegistum antiquissimum traduxisti et Pythagorica multa; item carmina Zoroastris explanavisti et antequam Florentia huc redirem transferendo Platoni manum iniijceras, iisdem (ut equidem suspicor) astronomicis auspiciis”: *Epistolarum Liber* // Opera omnia.. (далее: Ep. lib.). VIII. P. 871.2. (*Ioannes Pannonius* Marsilio Ficino. *Dubitatio utrum opera philosophica regantur fato an providentia*); *Abel E.* *Analecta nova ad historiarum Renascentium in Hungaria litterarum spectantia.* Budapestini, 1903. P. 278). См. в этой связи: *Черняк И.Х.* Итальянский гуманизм и богословие во второй половине XV века // *Актуальные проблемы изучения истории религии.* Л., 1976. С. 91–92.